
DETERMINAZIONE N. 167/P

DEL 18-12-2019

REGISTRO GENERALE N. 1177

SETTORE:

Amministrativo – Vicesegretario Generale

SERVIZIO:

Personale

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Usai Simonetta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Usai Simonetta

Oggetto:

Ricognizione fondo risorse decentrate anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019 -

Definizione tetto di spesa. Inserimento fondo indennità di posizione e

indennità di coordinamento PLUS.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

il decreto sindacale n.9/DCR del 21 maggio 2019 di nomina dei

Responsabili degli uffici e dei servizi e assegnazione funzioni gestionali,

relativamente al Settore Amministrativo Vicesegretario Generale con

competenza per il Servizio del Personale;

il decreto sindacale n.13/DCR del 13 dicembre 2019 di integrazione dei

decreti di conferimento;

Dato atto

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla



normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,

situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi

della L. 190 del 06-11-2012 e norme collegate;

Richiamatii seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio

2019/2021 approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 2 aprile

2019;

il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 approvato con

deliberazione di C.C. n. 16 del 2 aprile 2019;

il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio 2019/2021

approvato con deliberazione di G.C. n. 66 del 10 aprile 2019;

premesso che

il fondo delle risorse decentrate ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 75/2017-

non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

che l’importo del fondo del 2016 è pari a € 363.823,10 (parte stabile €-

256.916,30, parte variabile € 17.172,43, Fondo PO € 89.734,37) giusta

determinazione n. 163/P del 05-12-2017 con la quale l'importo suddetto

era stato rideterminato in via definitiva;

Dato atto che il fondo delle PO, anno 2016, è stato determinato:

senza computare la quota di € 4.873,73 (al netto di oneri e IRAP)1)

stanziata e liquidata alla PO a titolo di indennità di posizione e di

risultato per il coordinamento del PLUS (determinazione n. 74/P del 30-

06-2016) e che pertanto il fondo delle PO deve intendersi di €

94.598,91 e non 89.734,37);

che lo stesso fondo del 2016 non contempla la quota di salario2)

accessorio del segretario comunale;

Considerato che

il fondo del 2016 deve rispettare il tetto del fondo del 2015;-

il fondo del 2015 deve rispettare il limite del fondo del 2014;-

il fondo del 2014 e del triennio 2011/2013 deve rispettare il limite del-

fondo del 2010, deve ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, del D.L. 78/2010,

rispettare l’importo del fondo risorse decentrate anno 2010;

Ritenuto

al fine, di ricostruire correttamente il fondo del 2016, richiamare il limite dei

fondi degli anni precedenti come sotto riportato:

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 167 del 18-12-2019

Pag. 2



Fondo anno 2010:1.

Determina di costituzione n. 116 del 27.11.2014 avente ad oggetto:-

“Costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2014 e

rideterminazione fondo risorse decentrate anno 2010”;

Totale fondo anno 2010 € 342.524,23 oltre oneri e irap al netto del salario

accessorio PO e segretario;

Fondo anno 2014:2.

Determina di costituzione n. 41 del 01.04.2015 avente ad oggetto “Rettifica

parte stabile fondo risorse decentrate per l'anno 2014”:

Totale fondo anno 2014 € 308.387,86 oltre oneri e irap al netto del salario

accessorio PO pari € 89.734,37 e segretario;

Fondo anno 2015:3.

Determina n. 163/P del 05.12.2017 "Ricognizione fondo risorse decentrate-

anni 2015, 2016 e 2017. Definizione tetto di spesa. Inserimento fondo

posizioni organizzative a carico del bilancio in enti senza la dirigenza.

Provvedimenti”

Totale fondo anno 2015 € 296.113,54-

Totale fondo anno 2015 comprensivo di indennità di PO € 385.847,91 (€-

296.113,54 + € 89.734,37) oltre oneri e irap al netto del salario accessorio

del segretario;

Fondo anno 2016:4.

Determina n. 163/P del 05.12.2017 "Ricognizione fondo risorse decentrate-

anni 2015, 2016 e 2017. Definizione tetto di spesa. Inserimento fondo

posizioni organizzative a carico del bilancio in enti senza la dirigenza.

Provvedimenti”;

Determinazione n 74/P del 30.06.2016 “Attribuzione per l'anno 2016 al-

Responsabile del Settore Socio Assistenziale dell'incremento sulla

retribuzione di posizione per l'esercizio del ruolo di Coordinatore del

P.L.U.S. Impegno di spesa”;

Totale fondo anno 2016 € 274.088,73

Totale fondo anno 2016 comprensivo di indennità di PO € 363.823,10 (€

274.088,73 + € 89.734,37) oltre oneri e irap da integrare con quota PLUS

pari a € 4.864,54 giusta determinazione n. 74/P del 30.06.2016 che

pertanto il nuovo limite anno 2016 diventa € 368.687,64 (di cui € 94.598,91

stanziamento PO), al netto del salario accessorio del segretario;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 167 del 18-12-2019

Pag. 3



Fondo anno 20175.

Determina n. 163/P del 05.12.2017 "Ricognizione fondo risorse decentrate-

anni 2015, 2016 e 2017. Definizione tetto di spesa. Inserimento fondo

posizioni organizzative a carico del bilancio in enti senza la dirigenza.

Provvedimenti”;

Totale fondo anno 2017 comprensivo di indennità di PO € 362.692,69-

(€272.958,32 + 89.734,37) oltre oneri e irap da integrare con quota PLUS

pari a € 4.864,54 che pertanto il fondo anno 2017 diventa € 367.557,23 (di

cui € 94.598,91 budget PO), al netto del salario accessorio del segretario;

Fondo anno 20186.

Determina n. 132/P del 04.12.2018 "Costituzione del fondo risorse-

decentrate per l'anno 2018 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018)”

Totale fondo anno 2018 comprensivo di indennità di PO € 362.692,69 (€-

272.958,32 + 89.734,37) oltre oneri e irap. da integrare con quota PLUS

pari a € 4.864,54 che pertanto il fondo anno 2018 diventa € 367.917,23 (di

cui € 94.598,91 budget PO), al netto del salario accessorio del segretario;

Fondo anno 20197.

Determina di costituzione n. 154/P del 04.12.2019 “Rimodulazione fondo

risorse decentrate anno 2019 – Rettifica determinazione n. 55/P del 03-

05-2019.”

Totale fondo anno 2019 € 368.687,64 (di cui € 94.598,91 fondo PO) e al

netto del salario accessorio del segretario;

Preso atto
che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce il tetto/limite di spesa

insuperabile per gli anni successivi che (giusta determinazione n. 163/P del

05.12.2017 e n. 74/P del 30.06.2016 indennità di posizione e di risultato Plus

€ 4.864,54) al netto degli oneri è pari a complessivi €.

368.687,64 (di cui € 94.598,91 per PO), oltre salario accessorio del

segretario;

Dato atto

che occorre quindi rideterminare il fondo del 2016 lasciando invariato

l’importo di parte stabile e di parte variabile e rettificare il tetto del fondo delle

Posizioni Organizzative aggiungendo agli € 89.734,37 la quota di

finanziamento della PO del servizio sociale per la gestione del PLUS per €.

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 167 del 18-12-2019

Pag. 4



4.864,54 giusta determinazione n. 74/P del 30.06.2016 che pertanto il fondo

delle PO è pari € 94.598,91;

che l’importo del fondo anno 2019 cosi rideterminato è al netto del salario

accessorio del segretario comunale;

Dato atto

che con deliberazione di Giunta n. 185 del 12-11-2019 il budget da

destinare alla remunerazione dei titolari di posizione organizzativa viene

incrementato di € 6.001,28, oltre Oneri riflessi e IRAP a valere sulla

capacità assunzionale residua, ai sensi dell’art. 11-bis, comma 2, del

D.L. 14.12.2018 n. 135, convertito con modificazioni dalla Legge

11.02.2019 n. 12;

che con deliberazione di Giunta n. 196 del 22-11-2019 è stata ceduta

all’Unione dei Comuni Monte Linas – Dune di Piscinas” la somma

complessiva lorda di salario accessorio di € 2.282,61 (netto € 1.725,33

Oneri € 410,63 IRAP € 146,65 ) a valere sull’anno 2019 del trattamento

accessorio del fondo delle PO;

Rilevato

pertanto che è necessario procedere alla rettifica del Fondo risorse

decentrate per l’anno 2016, e dell’anno 2019 nel rispetto del limite

sopraccitato e secondo il CCNL 21 maggio 2018;

Visti:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo normativo per il triennio

2017/2019 siglato in data 19 dicembre 2016;

i vigenti CC.NN.LL.  per il Comparto Regioni – Enti Locali;

il Regolamento di Contabilità;

lo Statuto Comunale;

Attestata

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito

parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs

267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n.

174;

DETERMINA

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 167 del 18-12-2019

Pag. 5



Per quanto in premessa

Di rettificare

Il fondo per le risorse decentrate dell'anno:

2016 quantificandolo definitivamente in €. 368.687,64 oltre ad oneri riflessi-

ed IRAP e salario accessorio del segretario comunale;

2017 quantificandolo definitivamente in €. 367.557,23 oltre ad oneri riflessi-

ed IRAP e salario accessorio del segretario comunale;

2018 quantificandolo definitivamente in €. 367.917,23 oltre ad oneri riflessi-

ed IRAP e salario accessorio del segretario comunale;

Di confermare

ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, il

Fondo risorse decentrate per l’anno 2019 nell’ammontare complessivo

pari ad €. 368.687,64, oltre oneri e IRAP, dando atto del rispetto di

quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017;

Di prendere atto

che il budget da destinare alla remunerazione dei titolari di posizione

organizzativa viene incrementato di € 6.001,28, ai sensi dell’art. 11-bis,

comma 2, del D.L. 14.12.2018 n. 135, convertito con modificazioni dalla

Legge 11.02.2019 n. 12;

Di attestare

che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l'anno 2019

trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2019/2021, di seguito

elencati:

2164/2 - 2164/3 - 2164/4 - 2164/5 - 2164/9 - 2164/11 - 2164/12 - 2164/13

- 2164/14 - 2164/15 - 2164/16 - 1022/10 - 1025/10 - 1021/99 - 1022/99 -

1025/99 - 1021/7 - 1022/7 - 1025/7 – 1850/0 – 1850/1 – 1850/2;

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di trasmettere

copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti, alle OO.SS. ed

alle RR.SS.UU.;

Di pubblicare

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 167 del 18-12-2019

Pag. 6



il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita

sezione: Amministrazione trasparente, "Personale", "Contrattazione

integrativa", ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e

successive modificazioni ed integrazioni;

Di rendere noto

che ai sensi della L. 241/90 responsabile del procedimento è lo scrivente

Responsabile di Settore Dott.ssa Simonetta Usai;

Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

e per i successivi adempimenti di competenza.

Allegati:

All.01 – Fondo 2016_rettifica PO;-

All.02 – Fondo 2017_rettifica PO;-

All.03 – Fondo 2018_rettifica PO;-

All.04 – Fondo 2019_rettifica PO.-

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Simonetta Usai

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 167 del 18-12-2019

Pag. 7


